1. Étymologie déjà proposée Sermon 9, § 247.

Imitandus est sanctus David qui regiam purpuream
 cilicio mutat, aqua abstinet concupita¹, ieiunat usque
 135 ad infirmitatem genuum, *Inmutata carne propter oleum*²
 quod in usum sibi reprobo adipe pinguum uere paeni-
 tens peccator assumpsit. *Lauat per singulas noctes, dum*
recogitat peccata sua in amaritudine animae, lacrimis
*lectum suum*³ et, cinis futurus in breui, *cinerem tanquam*
 140 *panem manducat*⁴; quem et Germanus Autissiodorensis
 ante omnes epulas praebauit, pro piperis puluere cine-
 rosa salsamenta praegustans⁵. David bibens *lacrimis*
*potulum miscet*⁶ et caducea ab oculis lacrimae in cyphum
 manant. Tales decet epulas paenitentis, talis potus, si
 145 nolunt poenas et flammam purgatorias sustinere. Iudicent
 et sentiant alii ut uolunt, ego certe nullum adhuc paeni-
 tentem noui quem non illis aestimem purgationibus indigere.
 Mecum felicissime actum credam qui meas et
 offensas et negligentias noui, si usque ad diem iudicii
 ita me purgatorium illud conflatorium omni scoria per-
 mundabit, ut audeam iudici purgatus occurrere. Haec
 attentens et recogitans, tria quae praefatus sum reformido,
 mortem, gehennam et iudicem; timeo, ut dicitur,
 150 filio patris mei. *Non enim est inextinguibilis* *seu est*
 Gehenna ignis est inextinguibilis qui nec extingui nec
 extinguere atque consumere ardentes suos ualet. Ardent
 inextinguibiliter qui sunt ibi, licet pilus barbae nec *capitulus*
 155 *de capite perit*⁷ aut minoratur. Adhaeret semper
 ignis materiae nec consumit. Sic salamandra, paruum
 reptile, illaeso corpore (50⁸) prunas perambulat; sic
 160 asbestus lapis semel accensus ardet semper nec ardendo
 minuitur⁹; sic Ethna mons ab origine forte mundi ardere

¹ 138 paenitens on. Y || 144 potus : taleque ad L Y (suaora T) || 145 purgatorias flammis Y || 155 est on. Y || 156 ualet Y; on. T || 158 perit; perit Y

² *non enim est inextinguibilis seu est* *supra* *titulus* *incol* *se* *in* *r.* II Sm. 23, 15-17. s. Ps. 108, 24. l. Ps. 6, 7. Is. 28, 15. u. Ps. 101, 10. v. Ps. 101, 10. w. Le 21, 18.

³ 1. CONSTANCE DE LYON, *Vie* S. Germain, 1, 3 (SG 112, p. 128).

faut imiter saint David qui remplace par un cilice sa
 pourpre royale, s'abstient de boire même l'eau qu'il avait
 pourtant désirée¹, jeûne au point d'avoir les genoux qui
 flageoient, et présente « un teint altéré à cause de l'huile
 substituée aux viandes grasses que, pécheur pénitent² »,
 il s'interdit. « Chaque nuit il arrose de larmes sa couche³ »
 en évoquant dans l'amertume de son âme ses péchés
 passés; puisqu'il sera cendre bientôt, « il mange de la
 cendre au lieu de pain⁴ »; c'est ce que Germain d'Auxerre
 s'imposait aussi avant chaque repas, utilisant de la cendre
 en guise de poivre moulu⁵. Lorsqu'il boit, David « mêle
 ses larmes à la boisson⁶ » : elles coulent de ses yeux et
 tombent dans la coupe. Voilà les repas, voilà les boissons
 qui conviennent à des pénitents s'ils ne veulent pas subir
 les peines et les flammes purificatrices. Que les autres
 pensent et jugent comme ils l'entendent; pour moi je n'ai
 rencontré encore aucun pénitent qui n'ait besoin, à mon
 avis, de purification. Je connais mes péchés et mes négligences
 161 : j'estimerai avoir agi très opportunément si ce
 creuset purifiant me débarrasse de toute ma scorie avant
 le jour du jugement, pour que j'ose me présenter sans
 tache devant le juge. La mort, la gehenne, le juge : plus
 je réfléchis et songe à ces trois réalités que j'ai décrites,
 plus je suis terrifié; comme on dit familièrement, je crains
 pour le fils de mon père ! *Non enim est inextinguibilis*
 162 « La gehenne est un feu inextinguible qui ne peut ni
 s'éteindre, ni anéantir et consumer ceux qu'il brûle.
 Ceux qui s'y trouvent plongés brûlent sans cesse, bien
 que pas un poil de leur barbe « ni un cheveu de leur tête
 ne soit anéanti⁷ » ni raccourci. Le feu adhère à son ali-
 ment sans discontinuer et sans le consumer. Ainsi la
 salamandre, petit reptile, marche sur des charbons ardents
 sans dommage pour son corps; ainsi l'amiante, une fois
 prise, brûle sans arrêt sans que le feu la fasse diminuer⁸;